Ochrana utajovaných informací v komunikačních a
informačních systémech

Jan Svoboda

Bakalářská práce
2014

***nascannované zadání s. 1***

***nascannované zadání s. 2***

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen

s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 Že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ochranu utajovaných informací v komunikačních a

informačních systémech. V první části bakalářské práci jsou představeny jednotlivé druhy

bezpečnosti utajovaných informací a dále se práce zaměřuje na informační a komunikační

systém. V praktické části bakalářské práce je představen fiktivní utajovaný informační

systém, který se jmenuje IS UTB.
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ABSTRACT

The Bachelor´s thesis is focused on the protection of classified information in

communication and information systems. The bachelor thesis presents different types

security of classified information and the work focuses on information and communication

system. In the practical part of this work is presented model of a classified information

system named IS UTB.
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ÚVOD

Potřeba utajovat informace doprovází lidstvo od jeho vzniku. Potřeba zavedení

ochranných opatření pro zamezení vyzrazení utajovaných informací se neustále vyvíjela, a

to podle aktuálně dostupných kryptografických metod, technologií a „know how“. Mezi

první pokusy o dálkové předávání informací bylo její zapsání, nebo přímo vytetování na

části lidských těl. Člověk se pak stal nositelem utajované informace a distribuoval ji dle

pokynů původce utajované informace. S nástupem kryptografie se utajovaná informace

transportovala v listinné podobě kurýrní službou (osobou, nebo poštovním holubem).

K obrovskému pokroku v distribuování utajovaných informací došlo za druhé

světové války, kdy se ve velkém počtu začaly používat bezdrátové technologie a utajované

informace se proto předávaly prakticky v reálném čase. V této nelehké době měly

utajované informace obrovskou strategickou hodnotu, a proto bylo potřeba utajovanou

informaci v maximální možné míře zašifrovat.

S nástupem výpočetní techniky a vznikem počítačových sítí vznikly obrovské

možnosti v práci s utajovanými informacemi. Začaly vznikat informační systémy, které

jsou schopny distribuovat utajovanou informaci konkrétnímu adresátovi. Obrovský pokrok

zaznamenala kryptografie, kdy novodobé počítačové systémy používají extrémně složité

algoritmy a při dodržení správných zásad zabezpečení je prakticky nemožné jejich

následné prolomení. Bezpečnost utajované informace ale není závislá pouze na použité

kryptografické metodě. Stejně důležitým faktorem je i personální bezpečnost, fyzická

bezpečnost celého informačního systému, administrativní bezpečnost, počítačová a

komunikační bezpečnost a bezpečnost proti kompromitujícímu vyzařování (viz. kapitola č.

2).

Tato práce je věnována ochraně utajovaných informací v novodobých

komunikačních a informačních systémech. Pojem utajovaná informace vychází ze zákona

č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. Ochrana

utajovaných informací je spojena s dodržováním zákonných a podzákonných právních

norem a jejich porušení může být kvalifikováno jako trestný čin. (1)

V první části této práce budou uvedeny všechny základní právní předpisy, které se

ochrany utajovaných informací v komunikačních a informačních systémech týkají. Dále

budou uvedeny základní principy ochrany utajovaných informací v souvislosti s právními

normami České republiky. V druhé části této práce bude uveden příklad klasifikovaného
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informačního systému s výčtem a obecným popisem bezpečnostní a provozní

dokumentace. Budou popsána základní nastavení operačního systému, nároky na ochrany

proti škodlivému softwaru, režimová opatření a řízení přístupu k utajovaným informacím.

V závěru této bakalářské práce bude uveden možný vývoj bezpečnosti

komunikačních a informačních systémů s výčtem možných hrozeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 12

1 UTAJOVANÉ INFORMACE

Strategický význam jednotlivých utajovaných informací reflektuje na jejich míru

zabezpečení. Hodnota jednotlivé utajované informace přímo odráží újmu, ke které by došlo

jejím vyzrazením. Proto došlo ke klasifikaci utajovaných informací od nejnižšího stupně

„VYHRAZENÉ“ po druhý stupeň „DŮVĚRNÉ“, třetí stupeň „TAJNÉ“ a nevyšší stupeň

„PŘÍSNĚ TAJNÉ„. Samotný zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o

bezpečnostní způsobilosti pak udává, že seznámení se neoprávněnou osobou s utajovanou

informací kategorie „VYHRAZENÉ“ by mohlo být pro stát nevýhodné. Následuje vznik

prosté újmy vyzrazením utajované kategorie „DŮVERNÉ“, dále navazuje vážná újma u

kategorie „TAJNÉ“ a mimořádně vážná újma vzniklá neoprávněným seznámením se

s utajovanou formací klasifikovanou stupněm utajení „PŘÍSNĚ TAJNÉ“. (1)

1.1 Utajovaná informace

Pojem utajovaná informace definuje zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných

informací a o bezpečnostní způsobilosti v paragrafu 2, jako informaci v jakékoliv podobě

zaznamenanou na jakémkoli nosiči a označenou v souladu se zákonem, a která je uvedena

v seznamu utajovaných informací. Seznam utajovaných informací vydává Vláda ČR

formou nařízení č. 522/2005, ve znění pozdějších předpisů. Z toho vyplývá, že utajovanou

informací zdaleka není pouze dokument listinný, nebo elektronický. Utajovanou informací

může být i předmět, technické zařízení, ale dokonce i budova, nebo prvek kritické

infrastruktury, který má strategický význam pro Českou republiku a je potřeba ho

ochraňovat v souladu se zákonem. (1) (2)

1.2 Druhy ochrany utajovaných informací

Pro celkovou ochranu utajovaných informací zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně


[…]


apod.). K tomu připočítejme několik hesel nutných k přihlášení do IS v zaměstnání a není

divu, že někteří uživatelé si hesla zaznamenávají „kde se dá“. Zabezpečené databanky

(aplikace) pro ukládání hesel podle mého názoru problém neřeší, protože stačí prolomit

jedno heslo a otevřou se dveře do virtuálního života postiženého. Riziko ztráty

soukromých dat, citlivých údajů a utajovaných informací je poté obrovské.

Na tento problém navazuje nízká bezpečnostní morálka uživatele, pro kterého jsou

hesla do e-bankovnictví, emailu apod. často důležitější než do „VYHRAZENÉHO“

informačního systému. Riziko vyzrazení hesla podle mého názoru nesnižuje ani zahrnutí

zapomenutí hesla do institutu „bezpečnostního incidentu“, protože uživatel si heslo jako

ochranu před zapomenutím raději někam napíše. Přitom zapomenutí hesla a vygenerování

nového je mnohem menší riziko, než jeho vyzrazení neoprávněné osobně prostřednictvím

lístečku umístěného například pod klávesnicí pracovního počítače.

Řešením problému je podle mého názoru použití biometrických metod

v utajovaných informačních systémech již od nejnižších stupňů zabezpečení. Problémy

s heslem by tímto způsobem byly zcela odstraněny. Národní bezpečnostní úřad by v tomto

případě pouze definoval použití konkrétních biometrických metod v závislosti na

požadované úrovni zabezpečení ochrany utajovaných informací. Jedinou nevýhodou je

samozřejmě cena. V souvislosti s ochranou utajovaných informací je ale tato nevýhoda

zanedbatelná.
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8 ZÁVĚR

O významu utajovaných informací pro potřeby státu, a tedy zajištěni suverenity,

územní celistvosti, bezpečnosti ochrany kritické infrastruktury apod. není třeba

pochybovat. Přes hrozby které ohrožují slabá místa informačních systémů, je jejich

význam a přínos pro společnost obrovský. Elektronické dokumenty ve velmi krátké době

zcela nahradí ty listinné, a to hlavně z důvodu značné ekonomické úspory, lepší mobility a

snad i podpory ekologie.

Utajované Informační systémy ale už dávno neexistují pouze pro potřeby jednoho

konkrétního státu nebo organizace. Naopak vznikají utajované informační systémy

nadnárodních organizací (NATO, EU apod.), pro které jsou některé informace strategicky

důležité a musely být zavedeny globální směrnice pro jejich ochranu. Díky moderním

informačním technologiím probíhá mezinárodní výměna těchto informací (a stále jen

určitých stupňů) již velmi rychle a státy tak na jednotlivé hrozby mohou reagovat

v krátkém čase společně a velmi účinně. V rámci budování společné Evropy a neustále se

rozvíjející organizace Severo-atlantické smlouvy je tento jev samozřejmý.

Podle mého názoru je globalizace a seskupování informačních systémů na

mezinárodních úrovních velmi důležitým a potřebným procesem. Nemělo by se ale

zapomínat na tvorbu lokálních a decentralizovaných částí globálních informačních systémů

(subsystémů schopných samostatné činnosti). Lokálními v tomto směru nemyslím

regionální (státní) části informačních systémů, ale přímo místní specializované pracoviště

schopné do určité míry (časového horizontu) pracovat v off-line režimu, nezávisle na

centrálních dodávkách elektrické energie.

Při tvorbě nových utajovaných informačních systémů se musí postupovat

komplexně a dodržovat zásady všech druhů bezpečnosti. Nezbytností je i provedení

kvalitní a úplné analýzy rizik a na to navazující bezpečnostní politika. Pokud si zřizovatel

(právnická organizace, podnikající fyzická osoba) utajovaného informačního systému není

jistý svými odbornými kvalitami, tak může využít zkušeností a znalostí některých

renomovaných soukromých bezpečnostních služeb.

Po vzniku bezpečnostní politiky je následujícím krokem sestavení návrhu

bezpečnostního opatření, ve kterém jsou již uvedeny konkrétnější způsoby zabezpečení a

centrální odpovědnost. Již konkrétní opatření, povinnosti a odpovědnosti jsou uvedeny ve

směrnicích správce, bezpečnostního správce a uživatele. Po sestavení úplné bezpečnostní
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politiky dochází k ověřování (testování) bezpečnostních opatření. Posledním krokem ke

spuštění utajovaného informačního systému je samotná certifikace Národním

bezpečnostním úřadem.

Samotný certifikovaný utajovaný informační systém vyžaduje řadu

neopomenutelných úkonů. Prvním je neustálé ověřování hrozeb (vnitřních, vnějších,

objektivních, subjektivních) a při zjištění nové hrozby musí následovat okamžitá reakce.

Následuje neustálá aktualizace operačního systému, antivirového balíčku a ostatního

programového vybavení počítače. Nelze ani opomenout pravidelně školení oprávněných

osob a ověřování splnění podmínek k jejich přístupu k utajovaným informacím.

Budoucnost utajovaných systémů vidím v implementací výše uvedené biometrie.

Dále předpokládám implementaci utajovaných systémů do mobilních zařízení, a to

z důvodu neustále se zkvalitňujících kryptografických metod a potřeby některých vlád mít

strategické informace kdykoliv v osobní blízkosti.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

CCTV Closed Circuit Television, Uzavřený televizní okruh

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

CD-RW Compact Disk ReWritable, Vícenásobně přepisovatelný disk

USB Universal Serial Bus, Univerzální sériová sběrnice

IS UTB Informační systém Univerzity Tomáše Bati

Ev.č. Evidenční číslo

NATO North Atlantic Treaty Organization, Severoatlantická organizace

EU Evropská unie
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