OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: SVOBODA JAN

Oponent: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Ochrana utajovaných informací v komunikačních a informačních systémech

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak řešíte zálohování a archivaci dat Vašeho fiktivního IS?
2. Je možné aby byl FlashDisk označen odjímatelným štítkem, tak jak jej máte uvedený v práci?
3. Jak zamezíte uživatelům, aby data IS zkopírovali na své zařízení (FlashDisk, paměťová karta, mobil,...)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 12.6.2014

Podpis oponenta bakalářské práce